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łudniowego, Jego system  konstrukcyjny t etapy rozbudowy. Ważnym 
elem entem  było uchwycenie m uru kurtyny 7-1 wchodzącej w obręb 
dzisiejszego bastionu oraz kory tarza komunikacyjnego, biegnącego 
równolegle do niej, usytuowanego od wnętrza m iasta . N iezależnie 
od całej ga le rii strze ln icze j wykonanej w XIX wieku przy m urach 
czół bastionu, odkryto dwie poterny istn iejące w grubości murów 
orylonów 1 prowadzące obecnie z kazam at do wspomnianej ga lerii 
s trze ln icze j. Z kolei podczas usuwania nasypu ziemnego w fosie 
zlokalizowano 1 zabezpieczono kojec narożny z kory tarzem  wewnę
trznym . Ustalono także poziom fosy bezpośrednio przy południowym 
kazam acie oraz czytelne ślady wbudowania jej w p rze s trz e ń  między 
kurtyną, ,a  orylonem .

Kontynuacja badań w bram ie Lubelskiej S tarej doprowadziła do 
odkrycia najstarszego , nieznanego dotychczas rzutu bram y, sk łada
jącego s ię  z przejazdu głównego o w ym iarach około 5 x 10 m /p e ł
na długość nie jes t znana z powodu zniszczenia północnej częśc i 
bram y p rzez kanał/ i wartowni o wymiarach 3 x 4 m , usytuowanej 
przy południowo-wschodnim narożniku budowli. Odsłonięto kilka dal
szych reliktów murów pozwalających na prześledzenie rozwoju b ra 
my Lubelskiej S tarej od form y z końca XVI wieku do stanu z rea lizo 
wanego podczas generalnej przebudowy z początkiem  XIX wieku.

W trakcie  wykonywania przekopu p rzez  zasypisko fosy, tj. od 
zewnętrznej elew acji bram y Lubelskiej Nowej do raw ellnu usytuowa
nego naprzeciw , odkryto nieznaną do tej pory fu rtę , usytuowaną po
niżej głównego przejazdu bram y, a powiązaną z g a le rią  s trze ln iczą  
biegnącą również pod bram ą, równolegle do kurtyny 5-6. P race  
w tym rejonie powinny ujawnić relikty kojca, filarów m ostu p rze rz u 
conego nad fosą, a uzyskany przekró j pozwoli na obniżenie terenu 
do pierwotnych rzędów i właściwe wyeksponowanie urządzeń obron
nych.

Podczas nadzoru archeologicznego przy kurtynie 1-2 odsłonięto 
relikty prawdopodobnie poterny zlokalizowanej w połowie kurtyny i p ro 
wadzącej z m iasta na drogę wałową. Być może m iała ona połączenie 
z galerią  s trze ln iczą .

Badania 1 nadzory archeologiczne będą kontynuowane.
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Finansowała Wojewódzka Dyrekcja Rozbudowy 
M iast i  O siedli W iejskich w Zam ościu. Drugi 
sezon badań. Miasto nowożytne /XVI-XIX w iek /.

Głównym rejonem  prac był Rynek W ielki, gdzie przystąpiono 
do obniżania terenu przy pomocy ciężkiego sp rzętu  mechanicznego.
W wykopach o powierzchni 730 m l nadzorowanych 6500 m^ pozy
skano około 100 000 przedmiotów ze szkła i żelaza, wyrobów ce ra 
micznych oraz kości zwierzęcych. Północno-zachodni kwartał Rynku 
Wielkiego przeznaczono do badań system atycznych, gdzie przed scho
dam i zewnętrznego Ratusza odsłonięto fundament p ręg ie rza , pas b ru 
ku i cieku wodnego, wyłożonego deskam i - reliktów pochodzących 
z XVII wieku. Badania prowadzone przed  południową elew acją Ratu
sza ujawniły fundamenty odwachu z 2 połowy XVIII wieku o raz  dwie 
fazy schodów, s ta rszych  od obecnie istniejących.

Wyniki badań archeologicznych w tym rejonie Zam ościa zm ie
n iają  w sposób zasadniczy dotychczasowe poglądy na tem at rozwoju 
przestrzennego Ratusza, wyglądu Rynku Wielkiego i struk tu ry  jego 
poziomów w XVI-XIX wieku.

Kontynuacja p rac  na zapleczu blcku III /O rm iańskiego/ dopro
wadziła do odkrycia zasięgów parce li i  Ich zmian p rzestrzennych.

Nadzory archeologiczne pełnione nad wykopami budowlanymi, 
kanalizacyjnymi, wodociągowymi, energetycznym i w różnych punktach 
Starego Miasta w czasie których wykonano pełną dokumentację p ro 
fili, inwentaryzację reliktów architek tury , pozwalają na zorientowa
nie s ię  w głównych poziomach użytkowych i budowlanych poszczegól“ 
nych bloków i placów m iasta oraz jego urządzeniach sanitarnych , w 
pierwotnej zabudowie wewnątrz blokowej, a także w XVI-wiecznej 
konfiguracji terenu, na którym zlokalizowano Zam ość,

Badania będą kontynuowane.


